
 
COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 3 DEL 25-02-2021
 

Oggetto: ADOZIONE RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno venticinque (25) del mese di febbraio, alle ore 10:30, presso
la sede degli Uffici della Presidenza della Regione siciliana siti a Palazzo d’Orleans in Palermo, previa
convocazione, giusta nota prot. n. 5377 del 23/02/2021, è presente il Commissario ad acta, dott.ssa
Angela Di Stefano, che nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione presiede la seduta.

Il Collegio straordinario dei revisori dei conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con la nota prot. n. 5377 del 23/02/2021 è stato informato della seduta odierna, ma non è
presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

-          la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

-          la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S.
20 aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti
la citata L.R. n. 8/2012;

-          l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;

-          il vigente Statuto dell’IRSAP;

-          il D.A. n. 1914/8.S. del 04/09/2017 con il quale la dott.ssa Angela Di Stefano, funzionario
direttivo interno all’Amministrazione regionale, è stata nominata Commissario ad acta dell’IRSAP
per l’approvazione dei documenti contabili fondamentali;

-          il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 365/Serv. 1°/S.G. del 20/07/2017 con il
quale l’ing. Gaetano Collura, in attuazione della deliberazione della Giunta del Governo della
Regione Siciliana n. 246 del 23/06/2017, è stato nominato Direttore Generale dell’IRSAP per la
durata di quattro anni;

1/3



-          il contratto stipulato in data 22/11/2019, con il quale il Direttore Generale dell’IRSAP ha
conferito incarico al dirigente dott. Santi Garozzo di svolgere, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto, le
funzioni di Dirigente dell’Area risorse finanziarie, la cui scadenza è stata differita al 28/02/2021
con D.D.G. n. 411 del 12/11/2020;

-          la proposta di deliberazione trasmessa dal Dirigente dell’Area risorse finanziarie per
“l’adozione del rendiconto generale al 31/12/2016”, acquisita al protocollo IRSAP n. 5319 del
23/02/2021;

-          il rendiconto generale al 31/12/2016 trasmesso agli organi competenti, in ultimo, con nota
IRSAP protocollo n. 35479 del 16/12/2020, rimodulato secondo le indicazioni del Dipartimento
Economia, giusta nota protocollo n. 3790 del 30/01/2020, introitata al protocollo. IRSAP n. 3213
del 30/01/2020;

PREMESSO CHE:
-       con deliberazione del Consiglio di Amministrazione, assunta dal Commissario ad acta, n. 15 del
09/12/2019, è stato adottato il rendiconto generale al 31/12/2016, rimodulato secondo le indicazioni
del dipartimento economia, giusta nota protocollo n. 30506 del 11/06/2019;
-       con nota protocollo n. 3062 del 20/01/2020, il Dipartimento regionale alle Attività Produttive ha
chiesto all’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Servizio 4 “Vigilanza”, ai sensi della lettera b), del comma 13, dell’art. 53, della L.R. n.17/2004, il
parere in ordine alla precitata deliberazione n. 15 del 09/12/2019;
-       il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Servizio 4 “Vigilanza”, con nota protocollo n. 3790
del 30/01/2020, introitata al protocollo IRSAP n. 3213 del 30/01/2020, ha espresso parere negativo
all’approvazione da parte dell’Organo Tutorio del Rendiconto Generale per l’esercizio 2016
dell’IRSAP, formulando alcuni rilievi;
-       con nota IRSAP, protocollo n. 24253/2020 del 06/08/2020, è stata trasmessa al Collegio
straordinario dei revisori dei conti, per il parere di competenza, la documentazione predisposta dal
Dirigente dell’Area risorse finanziarie, relativa alla riadozione del rendiconto generale al 31
dicembre 2016, rimodulato secondo le indicazioni del Dipartimento Economia, giusta nota
protocollo n. 3790 del 30/01/2020, annotata al protocollo IRSAP al n. 3213/2020 del 30/01/2020;
-       sul predetto rendiconto il Collegio straordinario dei revisori dei conti, con verbale del
07/10/2020, ha esaminato la documentazione relativa al Rendiconto 2016 dell’IRSAP, rilevando
alcune criticità;
-       con nota IRSAP protocollo n. 35479/2020 del 16/12/2020 è stata trasmessa al Collegio
straordinario dei revisori dei conti, per il parere di competenza, la documentazione predisposta dal
Dirigente dell’Area risorse finanziarie, relativa alla nuova stesura del rendiconto generale al 31
dicembre 2016, rimodulato secondo le indicazioni del Dipartimento Economia, giusta nota
protocollo n. 3790 del 30/01/2020, annotata al protocollo IRSAP al n. 3213/2020 del 30/01/2020, e
per il superamento delle criticità evidenziate dal Collegio straordinario dei revisori dei conti con
verbale in data 07/10/2020;

CONSIDERATO CHE:
-       il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016, documento contabile
propedeutico al rendiconto generale al 31/12/2016, è stato adottato con deliberazione del C.d.A. n.
10 del 13/12/2018 con il “parere positivo in ordine alla corrispondenza contabile con le scritture
dell’Ente” del Collegio dei revisori dei conti;
-       il suindicato riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 è stato approvato
dall’Assessorato Regionale alle attività Produttive con D.D.G. n. 2591 del 19/12/2018;

RITENUTO CHE:
-       il rendiconto generale al 31/12/2016, trasmesso in ultimo con nota IRSAP protocollo n.
35479/2020 del 16/12/2020, è consequenziale, in attuazione dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i., ai precedenti documenti contabili ed in particolare al rendiconto generale 2015
approvato dal Dipartimento regionale delle Attività Produttive con D.D.G. n. 421 del 19 marzo
2018;
-       il su citato rendiconto generale 2016 è stato rielaborato dall’IRSAP per il superamento dei rilievi
espressi dall’Assessorato regionale dell’Economia (rif. nota protocollo n. 3790 del 30/01/2020) oltre
che delle criticità espresse dal Collegio straordinario dei revisori dei conti nel parere di cui al verbale
del 07/10/2020;

2/3



-       sul più volte citato rendiconto generale 2016 il Collegio straordinario dei revisori dei conti con
verbale n. 3/S/2021 del 18/02/2021, allegato alla presente per farne parte integrante ed annotato al
protocollo IRSAP al n. 4900 del 19/02/2021, tenuto conto di tutto quanto esposto e rilevato nel
medesimo verbale e tenendo fermo quanto rappresentato nel precedente verbale del 07/10/2020,
esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 da parte
dell'Organo di Amministrazione dell’IRSAP;

RITENUTO di dover procedere alla riadozione del rendiconto generale 2016 nel testo allegato alla nota
IRSAP protocollo n. 35479/2020 del 16/12/2020 che si acclude al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA
1.    Riadottare il rendiconto generale 2016 di cui alla nota IRSAP protocollo n. 35479/2020 del
16/12/2020, che si acclude al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e sul
quale si è espresso con parere favorevole il Collegio straordinario dei revisori dei conti, giusto
verbale n. 3/S/2021 del 18/02/2021 anch’esso allegato alla presente deliberazione;
2.    Dare atto che con la presente deliberazione i precedenti provvedimenti deliberativi di adozione
del rendiconto generale 2016, di cui in premessa, si intendono superati;  
3.   Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo e per la formale approvazione, così come prescritto dall’art.
12 della legge regionale n. 8/2012.

                        Il Direttore Generale                                 Il Commissario ad Acta
                                    ing. Gaetano Collura                              dott.ssa Angela Di Stefano
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


